-1-

湖北省内部审计师协会文件

鄂内审协发〔2022〕9号

湖北省内部审计师协会关于 2022 年
内部审计理论研讨获奖情况的通报

各市、州、直管市、神农架林区内部审计（师）协会、各内审单

位、全体会员：

根据湖北省内部审计师协会（以下简称协会）《2022 年内部

审计理论研讨实施方案》，协会于 2022 年组织开展以“新形势下

内部审计在应对风险挑战中的地位和作用”为主题开展的理论研

讨活动，征集到论文 118 篇。协会组织专家学者对论文进行了认

真评选，评定出获奖论文 95 篇，其中一等奖 12 篇，二等奖 20

篇，三等奖 29 篇，优秀奖 34 篇。同时，根据各单位报送的论文

质量和组织工作开展情况，评定 12 家单位获 2022 年度内部审计

理论研讨工作组织奖。为了激励我省广大内部审计工作者积极开

展理论研讨活动，促进提升内部审计工作水平，推动我省内部审

-2-

计工作高质量发展，现将获奖名单予以通报。

协会将对本次理论研讨中获得一、二等奖的论文汇编成集，

并在协会网站上予以登载，供广大内审人员学习参考。希望获奖

单位和个人继续发扬求真务实、积极探索的精神，在今后的内部

审计理论研讨活动中乘势而上，奋力谱写湖北建设全国构建新发

展格局先行区内审新篇章！

附件：2022 年湖北省内部审计理论研讨获奖名单

湖北省内部审计师协会

2022 年 12 月 7日

-3-

附件

2022 年湖北省内部审计理论研讨获奖名单

一等奖（12篇）

1. 基于智能风控质效评价的电网企业审计整改后评估体系的建

设与探索

国网湖北省电力有限公司

戚沁 张选涛 艾旭 李巍 张兰澜

2. 基于大数据的建模演化分析及可视化技术在内部审计中的应用

——以H烟草公司烟叶审计为例

湖北省烟草公司宜昌市公司

潘丽琼 严传林 杨静

3. 构建新形势下风险导向的“双碳”绩效评估体系

——基于机器学习优化的层次分析法

中建三局绿色产业投资有限公司

武晓璐 陈联和 谢 康 江思浩 朱国富 陈绪武 饶佳 邵 艳

4. 基于优劣解距离法的内部审计风险认知体系在企业高质量发

展中的作用

中建三局第二建设工程有限责任公司

郭青湘 许成 陈霞 李明瑶

-4-

5. 大数据时代数据导向的 RPA审计机器人技术应用探究

——基于 S公司的实例探析

中铁十一局集团第四工程有限公司 孙忍

6. 基于 SCP模型构筑新形势下油田企业内审“3+N”风控体系

江汉油田课题组

7. 审计生态圈在风险协同监督中的应用模式与实践：以国网湖北

电力为例

国网湖北省电力有限公司

戚沁 龚国黎 陈识 谢萍

8. 新形势下基于“三线模型”的施工企业内审变革

中铁十一局集团城市轨道工程有限公司

魏甲亮 陈鹏 刘江涛

9. 新形势下内部审计助力国有通信企业全面提升风险管理水平

的研究与实践

中国移动通信集团湖北有限公司 吕萌

10.新形势下内部审计成果在应对企业风险挑战中的运用

——以M集团深化内部审计成果运用为例

中铁大桥局集团有限公司 张振兴

11.基于风险导向的国有企业内部审计研究

——以武汉地铁集团为例

武汉地铁集团有限公司

邓刘羿 徐振韬 袁媛

-5-

12.新形势下电网行业增值型内部审计实现策略研究

国网湖北省电力有限公司孝感供电公司

杜峰 汪安民 李芳静 程威 李谦 陈倩 熊剑超 黄继美 胡欣怡

二等奖（20篇）

13.新形势下内部审计“5提 5优”助力国有企业防范风险化解“三

重压力”之探讨

江汉油田课题组

14.服务新发展格局 助推内部审计高质量发展

——新形势下国有通信企业内部审计在风险防范中如何更好

地发挥作用

中国移动通信集团湖北有限公司

乐素娟 袁媛

15.建设项目隐蔽工程验收中内部审计人员角色研究

湖北开放大学

徐彩萍 朱泓 刘治国

16.信贷业务视角下商业银行内部审计数字化转型探究

湖北银行股份有限公司

冯丛亚 毛丹 汤苗

17.城投企业债务审计应用债务风险量化评估体系的研究

荆州市城市发展控股集团有限公司 何虎

-6-

18.内部审计助力新形势下监狱企业防范化解承揽加工经营风险

的几点思考

湖北省沙洋陈家山监狱 程梦瑶

19.风险导向视角下内部审计应对施工企业应收账款模式供应链

金融风险的研究

中铁十一局集团第一工程有限公司

李廷军 辛莹莹

20.风险防范无小事

——公立医院零星维修项目审计现状及流程优化

鄂东医疗集团黄石市中心医院

魏秋帆 朱玲

21.新形势下能源企业运用“智慧审计”构建“双目标”风险管控

路径研究

江汉油田课题组

22.新形势下国有施工企业内部审计应对重大经营风险的对策研究

——基于 A公司风险管理的实践与探索

中铁大桥局集团有限公司 陈伟宏

23.内部审计在现代通信企业风险管控中的职能发挥

中国移动通信集团湖北有限公司

夏璐 王喆

24.现代风险导向下内部审计在抗风险中的地位和作用

湖北中烟工业有限责任公司广水卷烟厂 魏海霞

-7-

25.新形势下企业内部审计质量控制模型构建

中铁十一局集团第三工程有限公司

郭晓斌 王永康

26.国有建筑企业内部审计高质量发展探究

——基于麦肯锡 7S模型的分析

中铁十一局集团电务工程有限公司

王艳兵 李亚光 王文丹

27.新环境下建筑单位内部审计对企业风险防范的探讨

中铁十一局集团第四工程有限公司 库晓明

28.从红色审计历史中汲取力量 用高质量的内部审计护航国有企

业高质量发展

中石化湖北石油分公司 涂丽琼

29.筑牢审计整改防线 助力企业行稳致远

——基于博弈分析促进审计整改落实

中建三局集团有限公司总承包公司

卢海林 杨润达 魏小铁 王帅

30.高速公路企业以风险为导向的内部审计应用与研究

——基于 COSO-ERM框架

葛洲坝集团交通投资有限公司 方世豪

31.新形势下高校内部审计研究

——基于风险视角

武汉工程大学 石勉

-8-

32.内部审计视角下 EPC项目风险分层控制研究

——基于 ISM模型分析

中建三局第一建设工程有限责任公司

鄢琛 李成 李大兵 姚晨

三等奖（29篇）

33.审计信息化对内部控制缺陷认定变化的影响

——基于建筑行业 IT信息系统的运用

中建三局城市投资运营有限公司

邵汉波 黄淑芳 刘高勇 邵帅 刘旭 崔聪颖

34.风险管理视角下的公办高职院校合同管理内部审计探索与实践

随州职业技术学院

张珍祯 廖超如

35.新形势下内部审计助力企业应对风险实现高质量发展路径浅析

——基于 KRI动态监控系统

中建三局第三建设工程有限责任公司

吕术友 李群策 雷小梁 栗文涛

36.浅析公路项目经济效益审计的结果运用

——以 E公司为例

中铁十一局集团第二工程有限公司 郝真

37.浅议新形势下银行业内部审计的发展与变革

湖北银行股份有限公司 宗巍

-9-

38.风险导向型内部审计实施优化研究

葛洲坝集团生态环保有限公司

吴军 邢淑慧

39.论工程公司内部审计在应收账款资产证券化融资模式下的风

险应对

中铁十一局集团建筑安装工程有限公司

张忠锋 白晓杨

40.供给侧思维下企业建设工程审计的困境与策略

湖北中烟武汉卷烟厂 杨佑佳

41.数智化视角下内部审计应对新形势风险挑战的策略研究

中国移动通信集团湖北有限公司武汉分公司 高乐坤

42.基于内部控制视角的公立医院经济合同风险管理研究

湖北省人民医院 董芳芳

43.后疫情时代内部审计助推城投公司高质量发展

黄石市城市发展投资集团有限公司

李晓倩 陈肯 余聪

44.医院风险导向型内部审计在内控体系中的应用

鄂东医疗集团黄石市中心医院

张喻 朱玲

45.新形势下内部审计助力城商行防范化解金融风险研究

——以同业业务风险管理审计为例

湖北银行股份有限公司 罗茜

-10-

46.关于配电网建设改造项目投资质效内部审计评价的探索实践

国网湖北省电力有限公司随州供电公司

覃兰平 祝建和 童娇 龙威

47.基于改进熵权 TOPSIS的大型公立医院外部审计工作质量评估

武汉大学中南医院

黄艳华 曾明平 何萍 王杉珊

48.高校经济责任审计监督效能提升路径研究

湖北工程学院 高倩

49.新形势下内部审计在国有施工企业成本控制领域的风险防范

作用研究

中国葛洲坝集团电力有限责任公司 覃泽峰

50.“双一流”背景下高校风险管理“三线模型”建设

汉江师范学院

孔晓宇 王银珍 戢太平

51.基于管理控制理论的业审融合模式在应对风险挑战中的应用

探究

湖北中烟工业有限责任公司武汉卷烟厂 徐舟

52.科技帮扶审计中的困境分析及对策研究

——以 Z农业科研单位科技扶贫审计为例

武汉市农业科学院

聂安琪 谭庆 胡洪武 杜颖 肖怡

-11-

53.浅析新形式下企业内部审计的转型与提升

中铁十一局集团第四工程有限公司 马绪强

54.企业信息化全生命周期对内部审计增值的影响研究

中铁十一局集团第六工程有限公司 刘德生

55.新形势下公立医院内部审计作用与现状探讨

孝感市中心医院 王绉蕾

56.浅析新形势下内部审计在企业风险防控中的作用机制

中国葛洲坝集团水泥有限公司

陈文辉 张小艳 刘洁 胡晓颖

57.风险评估在公立医院内部审计中的探索与运用

宜昌市中心人民医院

吴起宏 赵宾 周纬

58.基于风险管控视角下内部审计在企业应对新冠肺炎疫情作用

发挥的实践和思考

中铁十一局集团第四工程有限公司 吴金梅

59.新形势下电网企业提升工程项目审计质量的对策分析

国网湖北省电力有限公司恩施供电公司

舒文斌 王俐 黄剑锋 赵伟杰 谭敏 张新宇

60.履职能 控风险 夯基础 内部审计为企业发展保驾护航

国网湖北省电力有限公司黄石供电公司

潘育林 童文平 吴文娜 周旋

-12-

61.浅析新形势下交通运输事业单位内部审计的实践与探究

江陵县交通运输局 周清立

优秀奖（34篇）

62.高职院校建设项目全过程跟踪审计风险防范探析

湖北职业技术学院 喻琳

63.新形式下内部审计“六维”发展浅析

中国农业银行股份有限公司荆州分行 刘思

64.新形势下铁路企业内部审计如何发挥职能作用

中国铁路武汉局集团有限公司

杨晓静 王书群

65.新形势下内部审计应对风险挑战的作用

中国移动通信集团湖北有限公司荆州分公司 韩立琼

66.“三重压力”下内审转型升级防范油田企业系统性风险路径探

索

江汉油田课题组

67.内部审计在当前形势下助力国有房地产企业变革的思考

武汉城市建设集团有限公司 刘坤

68.浅析新形势下国有文化企业内部审计作用的发挥

武汉文化投资发展集团有限公司 丁天

69.内部审计发现问题责任界定研究

湖北东贝机电集团股份有限公司 吴垚亚

-13-

70.浅析大数据环境下的内部审计创新

保康县审计局 向顺鹏

71.深化审计问题整改 助推医院高质量发展

武汉大学中南医院

曾明平 黄艳华 何萍 王杉珊

72.新形势下工程审计助力企业以稳促进防风险路径探索

江汉油田课题组

73.新形势下加强监狱内部审计监督质量的思考

湖北省洪山监狱 江诗雨

74.“三重压力”下深化公立医院预算执行审计探讨

天门市第一人民医院 刘玉兰

75.论农业银行内部审计在防控金融风险中的重要作用

中国农业银行股份有限公司黄冈分行

胡宏彦 毛佳 华向阳

76.内部审计如何促进做实做细基层员工行为管理的思考

中国农业银行股份有限公司黄石分行 郑凡

77.新形势下制造业智能化转型中开展内审工作的理论初探讨

湖北东贝机电集团股份有限公司 吴丽

78.基于新形势下企业供应链内部审计的探讨

湖北东贝机电集团股份有限公司 肖文

79.新形势下优化国有企业内部审计机制的路径

武汉碧水集团有限公司 李银丽

-14-

80.应用审计成果 应对风险挑战

国网湖北省电力有限公司咸宁供电公司

张碧林 舒军虎 杨帆 何斌 程正荣

81.新《审计法》视角下内部审计应对风险挑战的思考

中国邮政集团有限公司湖北省分公司 夏芬

82.内部审计发挥服务职能防范企业经营风险的探索与实践

国网湖北省电力有限公司荆门供电公司

易志宇 王慧慧

83.浅析内部审计在规范工程项目合同管理中的作用

中铁十一局集团第一工程有限公司 王璞

84.新形势下基层电力企业内部审计在应对风险挑战中的地位和作用

国网湖北省电力有限公司鄂州供电公司

余飞 廖莹

85.简论铁路行业内审部门在国家重大政策措施贯彻落实情况跟

踪审计中的职能作用

中国铁路武汉局集团有限公司

谭钰 王书群 余锐

86.疫情中的决胜千里：信息技术在施工企业内部审计中的应用

中铁十一局集团第四工程有限公司 孙忍

87.“1+n”审计模式在新形势下推动油田高质量发展中的应用

江汉油田课题组

-15-

88.新时代下实现企业内部审计转型的途径

应城市审计局 刘洪生

89.现代风险导向审计下高校内部审计工作发展路径探讨

长江大学 李晚晴

90.新形势下内部审计的作用与发展研究

天门市烟草专卖局（公司） 廖周婧

91.新形势下公立医院工程项目审计守正创新与实践运用

十堰市人民医院

石瑛 刘海柱 丁琴

92.内部审计与纪检监察融合 提升高校风险防控能力

湖北汽车工业学院

邱谦 郑浩凯 张明凤 瞿艳丽

93.新形势下提升基层供电企业数字化审计工作质效的应用实践

国网湖北省电力有限公司恩施供电公司

舒文斌 王俐 黄剑锋 郭建恩 杨敏 郑尧夫 徐圣曦

94.新形势下内部审计如何发挥作用

国网湖北省电力有限公司黄冈供电公司 孙金芳

95.关于内部审计在新形势下应对风险挑战的地位和作用研究

黄冈师范学院 钟萍

-16-

组织奖

（排名不分先后）

1. 中建三局集团有限公司

2. 中铁十一局集团有限公司

3. 中铁十一局集团第四工程有限公司

4. 中国石化江汉油田分公司

5. 中国移动通信集团湖北有限公司

6. 中国葛洲坝集团股份有限公司

7. 湖北银行股份有限公司

8. 武汉市内部审计师协会

9. 黄石市内部审计协会

10.十堰市审计局

11.荆州市内部审计师协会

12.孝感市内部审计师协会

厅内分送：会长（1），副会长（8），厅领导（1），存（2）。

湖北省内部审计师协会 2022 年 12 月 7 日印发